² *Invectiva hoc libro edita est: Francisci Philelphi viri Grece et Latine eruditissimi epistolarum familiarium libri XXXVII. ex eius exemplari transumpti, ex quibus ultimi XXI. novissime reperti fuere et impresorio traditi officine. (Venetiis, 1502.) Invectiva Philelphi (epistola ad Albertum Parrhisium scripta): ep. I. libri XXIV. (162r—165r).*

GALEOTTUS MARTIUS
INVECTIVAE IN FRANCISCUM PHILELPHUM.

DEDICATIO

*Galeotti Martii Narniensis epistola ad reverendissimum
in Christo patrem ac dominum Petrum cardinalem titulo
Sancti Xisti ac legatum summi pontificis.*

Cum diu cogitavisse, cuinam libellum hunc donarem,¹
tandem mihi R. P. tua visa est omnibus aptior et magis²
idonea. Huius enim voluminis ea conditio est, ut non passim³
vulgoque dicetur; expostulat enim virum tam potestate, quam⁴
doctrina praecipuum. Nam quis sententiam feret victorem-⁵
que declarabit, nisi potestate praecellens? Et quis litterarum⁶
certamen internoscet, nisi fuerit disciplina et litteris orna-⁷
tior? Continet autem hic codex Galeotti Martii Narniensis⁸
certamen olim cum Francisco Philelpho habitum. Is enim⁹
librum de gestis invicti principis et toto orbe primarii Franci-
isci Sfortiae non sine maximis praemiis summo labore¹⁰
composuit carmine quidem heroico et emendandum iudi-
candumque post editionem Galeotto tradidit. In quo quidem¹¹
libro tam in arte poetica, quam in oratoria nec non historiis¹²
et grammatica plurimum errasse a Galeotto ostenditur. Reve-¹³
rendissima paternitas vestra videbit, Philelphus vero sese¹⁴
tuetur et grandi invectiva Galeottum invadit, sed rursus a¹⁵
Galeotto expugnatus obticuit. Certamen hoc quidem visu¹⁶
et auditu iocundum et utile, cessant enim iurgia, sola disciplina¹⁷
certatur, adhibentur tamen scommata, quae oratori sunt¹⁸
necessaria et ad refellendum et ad lacessendum. De qua qui-¹⁹
dem re reverendissima paternitas vestra rectissime iudicabit²⁰
et, cui palmarium deferat, secum ipsa reputabit. Comparatio
enim viros ostendit, non enim eos probamus milites, qui palum
punctim caesimque lacessendo incursant et qui in simulacro
pugnae suas ostentant vires, sed qui in vero certamine et vera
pugna haec factitando victores evaserint; versus componere,
solutam orationem facere, absque adversario litigare facile et
proclive est, sed ea a doctorum hominum lima et iudicio
intacta vendicare sapientis profecto viri et absolutae erudi-
tionis est. Ex qua quidem re saepe usu evenit, ut, quos doctos²¹

aut fortis fama praedicabat, obscuriores verum reddiderit certamen. Te igitur, reverendissime pater, elegi idoneum iudicem, cui volumen ipsum dedicem, qui ingenio acutissimo, doctrina admirabili summaque potestate praecellis, in quo virtus ipsa relucet, nam in rebus excogitandis solertiam, in agendis maturitatem, in ornandis magnificentiam ostendisti ita, ut divina quadam miseratione factum iudicetur te ex parva et privata fortuna ad summum dignitatis culmen evenisse. Latebant profecto, latebant animi tui excellentia bona,¹² et tam pontificis imperio, quam fidei maxime necessaria. Sed inter omnia, quae tibi summa contigerunt, hoc imprimis laudabile est. Tu enim doctos viros tanta benivolentia completeris, ut, qui ad hunc usque diem praemii desperatione iacuerint, — nullus enim peritos viros iam dudum respxerit, — erigantur exacuanturque, ut aliquid memoria dignum excudant. Stimulat enim eos R. P. tuae continuus favor, benivolentia fervens et immensa liberalitas et, ut de aliis taceam, de me ipso loquar, cum totam fere Europam lustraverim et multis principibus amicitia iunctus fuerim et diu Mathiae Hungariae regi serviverim, neminem viventem adhuc vidisse memini, quem amore in doctos tecum conferre possim, undique totis usque adeo turbatur agris, si quid autem divitiarum in externis regionibus sibi ipsis docti paraverunt, id magis labore et industria in agendis negotiis, quam favore litterarum consecuti sunt. Nec quenquam improbablo, in medium affe-¹⁵ ram illud Plinii Junioris; dicit enim, posteaquam desivimus facere laudanda, laudari quoque ineptum putamus, sunt enim permulti, qui, cum in luto et in faece quodammodo volentur virtutis expertes brutorum vitam imitantes doctorum hominum acerrimi hostes cupientes pariter omnes rerum scriptores interire, ut eorum turpis vita et mores perversi silentio transigantur. Sunt, qui sub quadam simulatione¹⁶ contemptores laudis videri volunt, cum maxime gloriam appetant, et hi doctos laudis amore non magnopere curare videntur, ut boni iudicentur et sua conservent, nec quicquam tribuant sub praetextu virtutis celantes avaritiam, sed, qui animo magno sunt cupiuntque agere, quod sciatur et in luce versetur, doctos et eos, qui res gestas memoriae mandant, summa prosequuntur benivolentia, muneribus afficiunt, honoribus cumulant, ut illud Claudiani dici possit:

Carmen amat, quisquis carmine digna gerit.

Ex quo hoc elicere possumus, ut, qui doctos et carmen diligit,¹⁷ is digna memoratu facit. Nihil enim memoria dignum, nisi quod a virtute proficiscitur; qui igitur doctos amat, virtute est praeditus, contra vero, qui negligit, improbus. Sed te,¹⁸ R. P., omnes uno ore praedicant doctos viros mira benivolentia prosequi, non enim ea fama vulgaris et inconstans est, nam ita

esse maximorum principum rumor affirmat. Reverendissimus ¹⁰ enim pater Franciscus de Gonzaga illustrissimo principe genitus, animo magnificus, moribus ornatus, regia maiestate conspicuus, ordine cardinalis tanta de reverendissima paternitate tua mihi praedicavit, ut maiorem rem ipsa fama considerim. Quod licet ex summa ipsius benivolentia in te manare ¹⁰ videatur, tamen is est, ut de uno quoque vera praedicet. Haec est, R. P., vera laus, hoc certum paeconium, hoc viro ¹¹ dignissimum dicente Cicerone, ea est enim profecto iocunda laus, quae ab his proficiscitur, qui ipsa in laude vixerunt. Te laudant oratores, te extollunt poetae, te philosophi admiringantur, te principes colunt, te denique reverendissimus pater Franciscus de Gonzaga ordine princeps ¹² in honore et laude versatus semper et ubique praedicat. Haec, haec inquam, laus ¹³ est vera, haec solida gloria, haec fama perpetua. Gratulor ¹⁴ temporibus nostris, profecto gratulor, quae tam vigilantem, tam acuti iudicij pontificem sortiuntur, is nanque huiusmodi cardinales creat et creatos extollit, ut in eorum humeris totius pontificatus onera recumbant et his quodammodo sociis atque adiutoribus libenter utatur. Cum igitur, praestantissime vir cardinalis titulo sancti Xisti, his moribus ea sis, quam praedican, munificentia, iure ac merito nostra largimur, non ut magna, sed ut amoris et observantiae pignora daturi etiam maiora, si facultas aderit, haec autem parva, non dubito, quin grato animo accipias imitatus Artaxerxem Persarum regem, qui haustam manibus aquam a quodam muneri transeunti sibi oblatam gratanti animo accepit, cum ille nil haberet aliud, quod regi porrigeret. Libellus ¹⁶ noster non forulis ornatus, non crocea membrana scriptus, non pictis umbilicis, non aureis ansulis, non initialibus litteris comptus, haec enim R. P. tua non pensitat, sed charta et litteris aquae regi porrectae speciem ipsa fronte demonstrans, intus vero ea erit conditione, quam R. P. V. suo acutissimo iudicio tribuet.

INVECTIVA I.

Galeottus Martius Francisco Philelpho salute:n.

His diebus proxime elapsis Albertus Parisius vir littoris, moribus ac auctoritate praeclarus et, ut intelligere videor, utrique nostrum amicissimus me convenit detulitque ad me Sfortiadē tuam addiditque ex tuis verbis, quod vehementer scire exoptas, quid viri docti de illa sentiant, et id tibi iocundissimum fore, quod verum sincerumque iudicium arbitraberis. quamobrem mirum in modum laetus sum tum, ut gestorum Francisci Sfortiae principis invictissimi adeo, ut ex antiquis superiores nulli, pauci pares putentur, tum etiam, ut memoriam tui, quae in me iam consenuerat, renovarem. Quis enim non laetaretur, cum magnificas res in magnificientiori momento a magnificentissimo viro positas intueretur. Te enim semper tanquam omnium doctorum memoria nostra principem sum veneratus, nam et carmen et satira et prosae orationes mihi iam dudum perplacuerunt, hoc dumtaxat reliquum erat, ut, quantus in heroico carmine esses, agnoscerem, cum in aliis et gravitate sermonis et varietate sententiarum et Attica eloquentia te primarium iudicarim et, quoniam Albertus Parisius, cuius fidem in negotiis saepe perspexi, me cohortatus est, ut sententiam meam super hac tua Sfortiade afferam, et quamvis ab homine occupatissimo decurso opere non debeat hoc expectari, cum vix comedendi detur otium, et sit Horatii Flacci praeceptum, ne praecepitur editio nonumque prematur in annum, tamen duxi laudabilius esse iudicio vel tumultuario uti, quam totiens ab amico interpellatus nihil de hac re ad te scribere, et in primis illud non omittendum arbitror. quod omnes, medius fidius, Latini maxime tibi debent.

Apparent enim in opere tuo et vires et nervi cuiusdam vetustatis et, ut relinquam elegantiam dignitatemque orationis et quae in tuo carmine elucescunt, satis mihi linguae Latinae videris consuluisse, cum nomina propria, nam plerunque haec doctorum hominum mentem a scribendo avertunt, partim mutilasti, partim ita Graece et apte dixisti, ut antiquitatem redolere et novos poetas ad scribendum hortari videantur. Haec mihi digna admiratione visa sunt; nunc,

quae in opere tuo non probem, quaeso, aequo animo accipias, sum enim adulationum inimicus acerrimus. In exordio libri te Statii poetæ optimi alumnū ostendisti, cum dicis te nolle ea referre, quae Franciscus Sfortia iuvenis admodum in multis Italiae locis fortiter gessit, sed inde tibi exordium dari vis, ut tuis verbis utar:

Quod iam Latio supereminet omni.

In quo quidem principio exoptarem, res altius repetitae ita te sensim duxissent, ut non oratoria, sed poetica narratione ute-
ris, ut pleraque differres et in praesens tempus omittentes et in medias res auditorem raperes secundum Horatii Flacci praecepta in arte poetica. Differunt, differunt, inquam, poe-
mata et commentarii. Nam ut poeta ex racemo vindemiam, sic commentariorum scriptores ex vindemia, ut ita dicam, racemum faciunt, quod facile ex Marone deprehenditur. Nam irarum lunonis et Aeneae laborum causas altius repetivit et, quod prius dicendum erat, peraptissimam narrationem poste-
rius rettulit, ubi vera fictis admiscuit secundum poeticam artem et legem carminis heroici, quod constat ex divinis hu-
manisque personis continens vera cum fictis, ut testatur Ser-
vius, et, quoniam illud Horatii iam tritum vetustate est:

Aut prodesse volunt aut delectare poetæ,

visum est mihi te hanc legem neglexisse. Nomina enim ci-
vitatum ita iejuna et nuda ponis, ut nihil ad nos, nisi nomen
urbis ex tuo poemate attineat. Quanto rectius alii poetæ, qui et delectant et docent, quod et in Silio Italico, qui maiore
cura, quam ingenio carmina componēbat, optime appetit; dicit enim:

Mantua mittendæ certavit pube Cremonae,
Mantua Musarum dormus atque ad sidera cantu
Evecta Aonio et Smyrnaeis aemula plectris.

Quis enim adeo rerum caecus aestimator est, qui non iudicet
in hoc et iocunditatem et utilitatem esse; et hic idem:

Tum Verona Athesi circumflua . . .

et iterum:

Vercellæ fuscique ferax Pollentia villi,
et Vergilius:

Oliviferaeque Mutuscae,

et in alio poeta:

Ventosa Damascus.

Non tamen huius sententiae sum, ut semper hoc faciendum
ducam, sed saepe. Nulla enim urbs est, quae vel rebus gestis

vel viris vel situ fluviove aut aliis rebus non sit a ceteris longe diversa, quae a poeta non debent praetermitti.

Accedit etiam, quod in opere tuo perparce astrologiam inservisti et, quae posuisti, ita aperte sunt, ut magis praceptor astrologiae, quam poeta videaris; nec apotelesmata ex orationibus tuis exeunt, poeta nanque deos, id est, planetas ad loquendum inducit et aliquando iratos altercantes, non nunquam et mites saepe ea loqui et consultare facit, quae sunt coniunctionum apotelesmata, et aliis omissis illud Vergili pro exemplo sit satis, quod est in primo Aeneidos, in quo totius structurae massa formatur. Dicit enim Iovem in vertice caeli constitisse et Venerem fingit tristiorum et Iovis responsum, quod huius rei apotelesma est. Quid enim Iuppiter in decimo loco ab horoscopo, hoc est, in medio caeli Veneri aspectu coniunctus. illi enim oscula libavit, quid, inquam, aliud portendit in alicuius nativitate, nisi quod per Iovis orationem declaratur, ut

Parce metu, Cytherea, manent immota tuorum
Fata tibi; cernes urbem et promissa Lavini
Moenia

et alia huiusmodi? Nonne idem Venerem in habitu virginis in silva Aeneae apparuisse affirmat, cum vult insinuare Aeneam in uxore felicem, quod decernitur ex Venere in signo virginis constituta et ubique filium Veneris introducit Aeneam, ita, ut

Medio ne discrepet imum,
cum et ab huius planetae effectu non declinavit, felicitatem enim habuit Aeneas fuitque pulcherrimus, ut

Os humerosque deo similis, nanque ipsa decoram
Caesariem nato genitrix lumenque iuventae
Purpureum et laetos oculis afflarat honores,

quae omnia Venus ipsa largitur. sed certe optandum erat, tibi in mentem venisset, quod et aliis. Poetae enim in operibus suis aliquid novi inserunt. quod aut intactum aut incultum est, sicuti in Lucano lucta Antaei et Herculis, diffusius, quam apud alios, et in Statio Archemori funus, ut res novae auditorem ad se rapiunt ac detinent. Quot enim fabulae apud Latinos vel neglectae vel ignoratae, quae tua eloquentia splendescere potuissent. quot mores, consuetudines ignotae, loca etiam obscuriora historiae latentes potuissent in opere illo tuo inseri, quae omnia a triviali scientia volumen tuum vendicassent, — et hoc etiam non censui praetereundum. Tu enim ab illa gravitate ac dignitate heroicæ plerunque ad humillima quaeque descendis ita, ut orationes pedestri sermone compositae nihil acrimoniae, nihil poetici spiritus, nihil ardoris, nihil declamatorium ostendant adeo, ut nec poetis, nec

oratoribus sint imitandae, in quibus, ut dicam, quod sentio,
magis versificator, quam poeta videris, nam et in his vires
oratoriae desunt et non adsunt poeticae. De his hactenus.

Nunc ad minuta descendam, in quibus uterer Horatii ²⁰
consilio:

... Non ego paucis
Offendar maculis, quas aut incuria fudit,
Aut humana parum cavit natura

nisi Cicero poetam etiam in nugis peccantem in syllabis non
audiendum moneret, et in opere tuo frequentissime Ticinus
primis duabus brevibus ponitur, cum longae sint. Silius in ²¹
primo:

Dum Römana tuae, Ticine, cadavera ripæ
Non capiant

et alibi. Contra regulam posuisti: 22

... Veneti dispendia belli
Tanta diuturni non aequa mente ferebant,

cum doctissimi viri secundam brevem posuerint. Ovidius in ²³
VI-o Fastorum:

Est mihi sitque, precor, nostris diuturnior annis.

Nonne in libello illo egregio legitur sic:

Nam diuturna quies vitiis alimenta ministrat.

Hunc in syllabis fidelem reperio. Nec illud me movet, cum
dixit:

Non eodem cursu respondent ultima primis,
nam Propertius eodem modo utitur:

Hoc eodem ferro stillet uterque crux.

Et saepe impedimenta contra artem grammaticam in opere ²⁵
tuo posuisti:

... Ut casu quoque vel arte
Impedimenta fugae

tertia enim syllaba longa est et tu fecisti brevem. Nam Priscianus dicit: A verbis quoque quartae coniugationis venientia i productam habent, ut: munio, munimen; lenio, lenimen; molior; molimen. Hactenus Priscianus. Nomina autem in -men- ²⁷
tum hinc sumuntur, ut: munimen; munimentum; lenimen, lenimentum; molimen, molimentum; impedimen, impedimentum. Et alibi:

... Duce nata Iohanne

et hoc tuum est, quod mirum est. Nam Iohannes per omega mega ²⁸
scribitur. Dicis etiam:

Asteos in medio nuper iam ceperat asty.

In hoc versu dubius fuisse, nisi glossas manu tua reppe-³⁰
rissem hoc pacto: Asty Graeca dictio est significans oppidum,
cuius gentivius asteos, in quo certe tibi subirascor, nam
ceteri, qui scripserunt et linguam Latinam reddiderunt locu-
pletorem et, quae Graeca sunt. Latina effecerunt, tu autem,
quod Latinum et proprium, fecisti Graecum et appellativum.
Id enim oppidum Hasta vocatur, cuius meminit Claudianus:³¹

Tu quoque non parvum Getico, Verona, triumpho
Adiungis cumulum, nec plus Pollentia rebus
Contulit Ausoniis aut moenia vindicis Hastae.

Nam si in litoribus Italiae esset et historia affirmaret ^{a 32}
Graecis id oppidum conditum, tibi non negaretur. Et inquis:³³

... Sacerisque beatis
Relliquiis adero ...

Relliquiae apud observantissimos linguae Latinae non nisi³⁴
ex maxima calamitate et infortunio sunt, ut:

Relliquias Danaum atque immitis Achilli
et:

... Dulcesque meorum
Relliquias colerem ..

Cur autem beatas dixeris, admiramus. Addatur etiam hoc:³⁵

... Cui vertice mitra
Splendida surgebat gemmis ornata coruscis

indignum, cum de Ambrosio sanctissimo viro loquereris, quod
mitram illi imposueris; mitra enim mollis viri gestamen erat,
unde Vergilius:

Maeonia mentum mitra crinemque madentem
Subnixus

Est enim, ut Servius inquit, pileum incurvum, de quo pende-³⁶
bat etiam buccatum tegmen, quod quidem gestamen a
molli viro, ut deprehendimus, ad mulieres defluxit mulie-
breque gestamen factum est. Ita Iuvenalis:

Ite, quibus grata est pieta lupa barbara mitra,

Et Vergilius:³⁷

Copa Syrisca caput Graia redimita mitella.

Quod autem dicis:

Spem nosset praesens, age, fare, Polimnia . . . ,
quoniam Ovidius in V-o Fastorum produxit primam:

Dissensere deae, quarum Polimnia coepit . . . ,

Et hoc non placet:³⁸

Non gelidae montes Dacie . . . ,

cum dicat Iuvenalis:

Et qui vulturibus servabat viscera Dacis.

Et hoc rursus:

Quid non cogit Amor, puer hic et caecus et amens.

De Amore dicitur recte, quia active est caecus, facit enim homines caecos, sed Cupido nunquam passive dicitur caecus et apud Propertium Cupido puer cum alis et pharetra introducitur, de caecitate mentio nulla fit. Sunt et innumerabilia, in quibus culpam evitasti, non tamen laudem meruisti. Disper-⁴²
eam, si in tanto viro principium Sfortiados ex Ovidio sump-⁴³
tum non displicet. Ille enim:

Prisca iuvent alios
et tu:

Prisca vocent alios . . .

Et alio in loco:

. . . Reliquique equites peditesque

et circa principium quarti libri carmen, quod hephthemimen-
ren heroicam non habet, mirum in modum incommodum dis-
plicet. Inquis enim:

. . . Qui tanta Philippo
Damna pio nummum vi, nullo iure tulissent.

Non tamen infitiabor fieri aliquando posse, sed nescio, quo pacto alio in loco minus patenti positum optarem. Plurima etiam visa sunt dura et obscura ac ambigue dicta, quae longum esset enarrare. De his satis.

Me tibi plurimum commendo et, hoc in bonam partem accipias, rogamus. Manant enim ex meo solito dicendi more et ex summa observantia in te mea. Vale.
50

INVECTIVA II.

*Galeotti Martii Narniensis innectiva in apologiam
Francisci Philelphi.*

Legimus epistolam Francisci Philelphi ad Albertum Parisiū, cuius exordium haud mediocriter sumus admirati. Iniecerat enim mihi dubitationem maximam, nam nullo pacto, in illa perplexa et inculta oratione intelligere poteram, quorum tenderent illius verba, quibus dicit Indum elephantum culicem non curare. Sed cum summa quadam aviditate tandem ad finem pervenisset, intellexi denique proverbium illud Graecanicum in me a Philepho fuisse contortum. Qui cunque enim suum illud Sfortiadae onus laudarant, magis ut homini impudenti morem gererent, quam quod ita sentirent, sunt a Francisco Philepho honorati et ornati laudibus, Galeottum autem, qui et vero et sincero iudicio errata correxit, non argumentis, sed conviciis, non rationibus, sed clamoribus Philephus aggreditur. Unum tamen mihi non displicuit, video nanque plerosque egregios viros mirum in modum laudatos. Philippum enim Lucinum, Troctum, Bornium iurisconsultum, quos probos et doctos fama praedicat et sua ipsorum laude decoratos. In eo autem, quod Benedictum Morandum virum eruditissimum, qui summa cum laude cum Laurentio Vallensi saepe certavit, nimis parce honoravit, eius consilium improbamus. Quanquam satis laudatus est unusquisque, de quo Philephus tacet, sed cum nomina quorundam hippodidascalorum inserit, pie et honeste facit. Ille enim Francisco reprendunt vicem, quanquam longiori fuisset opus oratione, ut nomen tam obscurum e tenebris emergeret. Sed ut ad me redeam, Philephus se elephantum, me culicem putat, quod non ex omni parte est falsum. Philephum enim elephantum et animal esse brutum nemo negavit unquam et me culicem non profitebor, nisi hac ratione, quia

... Mali culices ranaeque palustres
Avertunt somnum

ut Horatius Flaccus inquit. Ego autem ita hominem pupugi, ita agitavi, vexavi et denique iugulavi, ut curae et cogitationes menses fere quattuor non passae sint dormire aut quiscere Philelphum. Tot enim consumpsit, ut quatriduano operi responde-

ret, quod, si integri sensus esset, fecisset nunquam. Nam cum a¹³ me homo importunus saepe mendicarit, ut illud libri cadaver emandarem, idque libenti animo effecissem, ut se aliquando stultitiae suae poeniteret, debuisset saltem, quandoquidem ita miser est, ut referre nequeat, habere si non magnas, qualescumque potuisset, gratias; sed nimis callide egit eius consilium, nunc demum intelligo. Imitari enim voluit ducem illum, qui, cum ex¹⁴ equo concidisset versareturque in capitis periculo, gregarium militem ad auxilium vocavit, cuius opera equo rursus advolutus eum occidere tentavit, ne unquam gloriari posset id se effecisse. Sic Philephus, cum sese mihi obnoxium ubique¹⁵ praedicare una semper et clara oratione debuisset, me ita petulantem incessit, ut nihil supra, quanquam in hac re ego dux sum, ipse gregarius, sed oleum perdit et impensas, qui asinum vocat ad ceroma. Accedit etiam, quod aegre ferre¹⁶ videtur, quod nomen meum nunquam audivit, ac si summorum virorum nomen inter cauponas, scorta exoletosque versetur. Quis enim Galeottum ignorat, nisi is, qui in popinis haesitat, cum tota fere Italia, Gallia, Hispania, Britannia litteris et doctrina nostra fuerint illustratae. Sed missa isthaec faciamus. Philephus, homo suavis appellat me tironem et se non modo¹⁸ veteranum, sed emeritum, cum militia non annis, sed rebus gestis gloriae nomen accipiat. Fateor nanque, Philelphe, ne¹⁹ potibus tuis me iuniorem, septimum enim et tricesimum annum agimus, sed litteris et disciplina et bonarum artium studio me superiore vel invitus confiteberis, praesertim cum is bonus miles dicatur, qui tam pedestri, quam navalib[us] bello est exercitatus, qui conto, ense bipenne, pugione hostem punctim caesimque lacerat, qui tam incursionibus, quam statariis pugnis valet. Nullius enim disciplinae sumus expertes, nam ut²⁰ omittam quadrivium illud, in quo antiquissimi philosophi duce Pythagora exercebantur, in quo certe ita detriti sumus, ut in astrologia, arithmeticā, musica, geometria non minus nostra placeant, quam in studiis humanitatis rhetorica, artem poeticam tenemus, ut multarum rerum fuerimus inventores omniaque iam desperata in lucem eduxerimus, cuius etiam rei tu testimonium perhibes. Scis enim, quantus sit²¹ Galeottus, qui tuas illas cristas vehementer infredit. Hic igitur²² tiro, o Philelphe, te veterano in omni genere doctrinae est exercitatiōr, doctior et peritior. Sed cum accusas me petulanter opus tuum invasisse, immeritum criminaris, non nosti animum meum, non enim tanti te puto, ut de te verba faciam, nunquam opus tuum percurrissem, nisi rogatus ab Alberto Parisio, cui et propter facillimos mores et vitae candorem et doctrinam magnam plurimum et debemus et debebimus. Sed²⁴ iam haec omittamus ad causamque accedamus. Dicis, Philelphe, epistolam meam ineptiis scatere. Ubi sunt istae ineptiae,²⁵

Philelphe, ubi sunt, inquam, ubi eloquentiae vitia? tu me in eloquentia et lingua Latina reprehendes? Philelphus Galeottum?²⁶ Homo Latinitatis ac elegantiae inscius hominem et Latinissimum et elegantissimum? Sed haec nostra vitia Philelphus gratia brevitatis vel ebrietatis potius aliis post se memoranda reliquit. Unum tamen tetigit, quod sumnum putavit Philelphus.²⁷ Quodnam est hoc tam taetrum facinus? Ubi est peccatum hoc tantum ab viro docto alienum? Dicit me Sfortiaden per -n²⁸ dixisse. cum dicere debuissem aut in -m aut in -a accusativum, et in hoc omnes vires effundit. Huc dirigit argumenta Philelphus, hic totius nostrae quaestioneis cardo versatur. O miserum hominem et Graece et Latine ignorantissimum! Vide,²⁹ quo pacto vivitur? Adducit ad hanc suam ignorantiam etiam rationem grammaticae dicens ea nomina Graece, quorum nominativus servatur integer, integrum quoque servant accusativum, ut Agamemnon: Agamemnona, Arcas: Arcada, Pallas:³⁰ Pallada. Sed dicat Philelphus, quo tendunt haec exempla?³¹ Suntne haec tam abstrusa, ut acie non possint mentis percipi. Primo dic mihi, in Agamemnone servaturne nominativus integer, cum dicat Statius in primo Achilleidos:³²

Conelamant Danai stimulatque Agamemno volentes.

Allegas et nihil ad rem. Statii carmen, sed nec tu divinam Aeneida tenta, ac si eiusdem essent terminationis Aeneis et tuum hoc barbarum nomen: Sfortias. De Pallade tua nihil, quia etiam in terminatione discrepat. Sed quo tendunt ista tua argumenta, o Philelphe? Nempe ad detegendam crassam illam tuam inscitiam, quibus melius fuisse non responderem. Vereor enim, ne. cum ad haec minuta descendam, de fama et nomine meo aliquid detrahiam, sed lacesitus facio et te omnia ignorare arbitror; ideo mihi tecum tanquam cum infantissimo sermo habendus est. Sfortiaden in epistola mea est accusativus a masculino descendens, ut hic Sfortiades, -dae primae declinationis, cuius accusativus in -n in Graecis terminatur, ut inquit Priscianus et Vergilius est testis:

Anchisen facio certum remque ordine pando.

Sed illud te turbavit, scio, quod addiderim femininum adiectivum, cum tuam dixerim. Ratio satis manifesta est. Adiectiva enim aliquando ad vocem, plerunque ad significationem accedunt, sicut apud Vergilium:

Praeneste sub ipsa,

et in Ovidio:

... Postquam alta cremata est
Ilion

cum Praeneste et Ilium neutri sint, rettulerunt igitur ad signi-

ficationem, quia urbem significant. Maiores enim nostri, ut dicit Servius, ⁴⁴ vitia non indicto, sed insigni significatione esse voluerunt. Et eodem modo nos fecimus.

O miser inque dies ultra miser

Nam ad fabulam sive historiam sive, ut verius loquar, ad tuam insaniam rettulimus, quod non est meum inventum, fecerunt hoc viri doctissimi et Latinae linguae lumina: Terentius et Vergilius. Ideo apud Terentium legitur, transtulit in Eunuchum suam, ubi dicit Donatus, quod non ad hominem, sed ad fabulam rettulit; eunuchus enim masculini generis. Sic etiam Vergilius: ⁴⁴

Centauro invehitur magna .

cum de navi diceret et centaurus masculini etiam generis est. Sed dices, cur potius Graece dixerim, quam Latine, hoc est, ⁴⁵ potius in -en, quam in -am accusativum. Duplex ratio est: ⁴⁶ primo, ut litterae repetitio evitaretur; deinde, ut secundum rectam loquerer dicendi rationem. Et licet Horatius fortem Scipiadam dixerit, tamen ratio in hoc non patitur quicquam Latinitatis, cum hoc nomen hac cum aggregatione litterarum minime possit esse Latinum, nam Latinitas s ante f in eadem syllaba non patitur, Graeci autem saepe faciunt, nam αφόδηρα dicunt et αφάρην, ideo quidam Latinorum spaeram pro sphaeram dixerunt. Nam si Latine diceretur, Fortia remota sponeretur, sicut Catilina et aliquid Latinitatis saperet. Nam nescio, quo pacto fueris ita caecus, ut haec non videres; sed crede mihi, ubi desunt fundamenta, reliqua facile collabuntur. Accedit etiam ad hoc, quod quanvis in -en feminini generis accusativus non esset vitiosus, cum in accusativo maxima licentia sint usi antiquissimi viri, ut in uno eodemque nomine et in -en et in -a terminerit accusativum Vergilius:

Praecipitemque Daren

et in eodem:

Fessumque Dareta.

Et Diomedes: in -e terminat accusativum Vergilius:

Vidimus, o socii, Diomede Argivaque castra.

Et quidam addunt -n mendose, quia non staret versus. Sed quid tam multa, cum apud vetustissimos et similis accusativus in -en reperitur, ut Ilias: Iliada, et hinc Iliaden Vitruvius architectus libro septimo. Zoilus, qui adoptavit cognomen, ut Homeromastix vocaretur, suaque scripta Iliaden et Odysseam comparata regi recitavit: sic in vetustissimis et emendatissimis codicibus reperitur. Sed haec admodum pue-

rilia pudent me in hoc libello meo inserere, nisi provocatus facerem. De hoc satis. Nunc accedamus ad illam apolo⁵⁴giā tuam.

Nam dicis, ubi te reprehendimus, nescio, quas nugas, et⁵⁵ praesertim, cum illam Sfortiadae narrationem contra artem poeticam ostendimus rationibus, tu nihil affers contra, sed narras ita te facere oportuisse et ego dixi non oportuisse et tam rationibus, quam auctoritate poetarum id ita esse comprobavimus, quas debuisses aut refutare aut alio modo intelligendas ostendere aut ex arte factum demonstrare. De urbibus⁵⁶ nude et sine ornamento iocundam affers excusationem, cum Statium, Vergilium et Hom̄erum ita fecisse affiras, cum de Roma, Thebis et Ilio dicerent, ac si Vergilius non diceret in primo Aeneidos:

. Atque altae moenia Romae,
et Statius:

Tyriae dux inclite Thebes,

et Homerus in toto suo volumine nil aliud, quam de Troia praedicet nunc hoc, nunc illo adiectivo decorans, in quo certe cognovi iam te senio delirare. Et tamen in illa tua invectiva⁵⁷ haec vocas minima. Quae sunt magna in libro tuo, Philelphē, si haec sunt minima, nisi artem poeticam, rhetorica^m, grammaticam, in quibus saepiuscule peccas, ut epistola nostra luce clarius ostendimus, tanquam minuta quaedam existimas, et, ut arbitraris, maxima sunt in codice tuo cornua, bombycina, frontes auratae et pictus umbilicus et vermiculata opercula et litterae initiales, quae certe omnia in libro tuo probamus. Erat enim satis ornatus, sed Latitatem, musicen et poeti-⁵⁸ cen penitus reprobamus. In eo autem, quod perparce astrologiam inservisse affirmamus et apotelesmata ex orationibus non exire, dicis te didicisse ventoso cerebro nonnullos astrorum quorundam effectus et lunares nocere plurimum consuesse, quod etsi tibi experto credendum esset cerebrum tuum a luna vexari, tamen, quia non videris huius et aliorum planetarum rationem tenere, scito lunam in te eam esse, quam praedicas, sed in aliis alios atque alios effectus habere. Pla-⁵⁹netae enim, ut Chaldaei referunt, sunt sua ipsorum vi ac potestate conspicui. Nam Saturnus facit cautos, graves, avaros ac tacitos, Iuppiter maturos, bonos, benignos et modestos, Mars crudeles, perfidos ac feroce^s, Sol religiosos, nobiles ac superbos, Venus luxuriosos, venustos et honestos, gratiae splendore fulgentes, Mercurius astutos, callidos et concitati animi mobilitatibus turbulentos, Luna acutos, splendidos, elegantes et popularis splendoris gratia praevalentes. Hi etiam, Philelphē, dant annos. Saturnus enim ad summum annos LVII., Iuppiter LXXVIII., Mars LXIII., Sol vero CXX., Ve-⁶⁰nus autem LXXXIII., Mercurius CVIII., Luna vero

LXXXIII. annos decernit. Quae quidem Luna crescens auget ⁶¹ cerebrum, decrescens minuit, quae si hexagono trigonove Mercurium, ut alia omittamus, aspectu respiciat, facit maximos oratores, summam eloquentiam, linguae facilitatem; quae quidem, si ei Mars coniungitur, facit obtrectatores et male-dicos et qui suis morsibus aliorum semper honestam vitam dilacerant. Sed missa isthaec faciamus. Tu non intelligis ⁶² nec intelligere unquam poteris et audes te poetam appellare, cum nihil tam arduum, tam difficile sit in astrologia, quod a poetis fuerit neglectum. Quod ex Lucano, Ovidio, Statio et ⁶³ Marone praecipue est intelligere ita, ut hoc audeam affirmare neminem posse poetas recte tenere, qui astrologiam ignoravit. Nam cum legi magnam editionem Ptolemaei, quam corrupto ⁶⁴ et barbaro nomine Almagestum nominant, et librum fructuum, quod etiam Centiloquium appellant, Albumasar, Hali, Abram Avenare Arabes et Iulium Firmicum Maternum et Manilium Astronomicon Latinos ceterosque mathematicos, qui Latine Chaldaeui appellantur. Dispeream, si quicquam secreti ⁶⁵ et ardui in his est, quod apud poetas non optime reperiatur. Nam et motus astrorum et apotelesmata saepe demonstrant; unde fit, ut, qui huius rei ignari sunt, cum ad illud Lucani deveniunt, perturbentur, cum de sole loquitur:

... Radiisque potentibus astra
Ire vetat cursusque vagos statione moratur,
et alia innumerabilia. Sed nimio me risu commovisti, cum me ⁶⁶
ad astrologiam, Philelphe, hortari videris, quasi sus Miner-
vam. Nam multa enuntiavimus horoscoposque multorum ⁶⁷
inspeximus futuraque praediximus, cum haec scientia nobis
quodammodo naturalis sit. Scientia enim stellarum, ut Ptole-
maeo teste didicimus, ex te et illis est et, cum in eodem fruc-
tuum libello affirmetur, plus eum posse, cui fautrix stella in
nativitate affulserit, quam qui longo tempore in arte se exer-
cuerit. Et in epistola tua dicere mihi audes haec verba: Quae ⁶⁸
vero ad astrorum attinent rationem, ex Claudio Ptolemaeo
philosopho Alexandrino vel ex aliquo vel Arabe vel Chaldaeo
potius, quam ex grammatico Servio sumenda arbitor. O ho-
minem ignorantissimum, quae sunt ex Servio sumpta, nonne,
cum diximus apotelesmata orationis ad Iovem itemque
Iovis ad Venerem, ex nobis diximus. Suntne haec ex Servio ⁷⁰
sumpta? An nostra sunt? Unum tamen posuimus, quod est a
mathematicis mutuatus Servius. Hoc est, Venerem in forma
virginis portendere in uxoribus felicitatem, hoc autem feci-
mus, ne tu huius disciplinae penitus ignarus excogitatum a
me crederes apotelesmata tam signorum, quam planetarum
in poeta esse requirenda. Nam astrologiam longe melius, quam ⁷¹
Servius, tenemus et in aliis non sumus inferiores. Nam et re-
futavimus illius argumenta et quae a te et tui similibus com-
probantur.

In eo autem, quod te in inventione anteponis Vergilio,⁷³ rideo aeternumque ridebo et, quod a Theocrito bucolia, ab Hesiodo georgica et ab Homero permulta sumpta sunt et quae etiam ad verbum fere ex Pisandro et Apollonio in Aeneide posuit Vergilius, tanquam ex oraculo quodam Apollonis nobis affers, cum Macrobius quinto libro Saturnaliorum haec dicat: Dicturumne me putas ea, quae vulgo nota sunt, quod Theocritum sibi fecerit pastoralis operis auctorem, ruralis Hesiódum, quod in ipsis Georgicis tempestatis serenitatisque signa de Arati Phaenomenis traxerit, vel quod eversionem Troiae cum Sinone suo et equo ligneo ceterisque omnibus, quae librum secundum faciunt, a Pisandro paene ad verbum transcripsit, qui inter poetas Graecos eminet. Haec Macrobius;⁷⁴ et tu, Philephe, tanquam oestro concitatus te haec praedictarum vulgo ostentabas, sed quid pro defensione Vergilii afferam, nisi totam linguam Latinam, quam lege, et videbis, si bene invenerit, melius disposuerit et optime, quae elocutus est, et pronuntiaverit et pronuntienda nobis reliquerit, quamquam in eis, quae ab aliis sumpsit, imitatur eos, qui nuculas condidunt, nam eas primo purgant et melle speciebusque suaviores reddunt, ut, quae a natura taetri admodum et asperi saporis sunt, fiant condimentis iocundiora ita, ut in diapasmate minima laus reservetur materiae, quod Mantuanus auctor non ignorans ab illa rudi et impolita inventione ad ornamenta se contulit. Nam quae a Graecis tanquam ab⁷⁵ iniustis possessoribus in codices suos immisit, ita dulcia suaviaque effecit, ut malimus a Vergilio accepta mollitaque, quam in naturali trunko intueri. Omnes enim flosculos legit⁷⁶ vel, ut verius loquar, quae legit, flosculos effecit. Nam ab illis sumpta nunc copiosa, brevi interdum, nonnunquam sicca, aliquando florida oratione variando ita narravit, ut, quae in aliis vitia iudicantur, in Marone virtutis nomen obtineat. Hoc⁷⁷ nunquam infitiabor in plerisque negotiis Graecos dedisse nuculas, ut ita loquar, condivisse Vergilium; illi, quod naturae erat, praestiterunt, hic. quod erat artis, non eorum vestigiis, sed itineri insistens. Et audes, vir omnium ignoratissime, te⁷⁸ Vergilio anteponere, quod nullo pacto auderes, nisi te iam sensus defecisset, et tu tua gloriaris inventione, ac si quicquam novi adinveneris. Quae enim in Sfortiade tua inseris, ita trivialia sunt, ut pudendum sit tam crassae ruditatis.

Sed cum obicimus in orationibus errasse Philelphum.⁷⁹ ipse nil aliud respondet, nisi servasse circumstantias, ac si nil aliud in poeta desideretur, quanquam et illas male. Additis etiam te studuisse, ut in contionibus tuis oratori simillimus sis, quod in poemate vitium est maximum. Oratores, ut⁸⁰ vincant, quaerunt et, quod nec obest nec prodest, recidunt, brevitati student et poetae delectant, vagantur et divinum etiam aliquid spirant, cum in oratore sint civilia omnia et,

licet orator et poeta sint in multis similes, non tamen idem. M. enim Tullius de institutione oratoria sic inquit: Est enim finitimus oratori poeta, numeris abstractior paulo. verborum autem licentia liberior, multis vero ornandi generibus similis ac paene par. Quis non intellegat non esse idem: Tendit orator ⁶¹ semper ad victoriam, hic ad delectationem. Nam si Quintiliano teste dīdicimus Livii lacteam eloquentiam oratori non convenire, quo pacto poetas oratoribus persimiles eos denique arbitraris. Sed tu inventionis tuae homo, cum orator poetis ⁶² videri vis, efficis, ut nec poetis nec oratoribus poeta videaris.

Non quivis videt immodulata poemata iudex,

dicit Horatius. Non enim versus facere, aliquid fingere, ⁶³ con- cinnitatem habere haec dumtaxat poetam efficiunt, sed alia, quae tam a Juvenale, quam ab Horatio tacta sunt. Quid enim ⁶⁴ reprehendit Horatius, nisi huiusmodi inepta poemata, sic di- cens in primo sermonum:

. Neque enim concludere versum
Dixeris esse satis; neque, si quis scribat, uti nos,
Sermoni propiora, putas hunc esse poetam.
Ingenium cui sit, cui mens divinior atque os
Magna sonaturum, des nominis huius honorem.
Idecirco quidam, comoedia necne poema
Esset, quaesivere, quod acer spiritus ac vis
Nec verbis nec rebus inest, nisi quod pede certo
Differt sermoni, sermo merus

Et ut poeta novus id fecisse gloriari. Dicis enim te sermone ⁶⁵
uti et aquilae te persimilem effingis. quod omnino vanum est.
Aquila enim descendit, non ruit, volat, non raptatur, non agi- ⁶⁶
tur in praeeeps, nec tantum se ad humillima quaeque ciemittit,
ut limo inhaerescat, quod tu plerunque facis, a summo enim
et alto stilo ad attenuatam figuram quasi turbine quodam
raptatus unum atque alterum assuens pannum in luto provo-
lutans haesitas. Sed iam tempus est, ut ad alia veniamus. ⁶⁸

In epistola tua haec verba sunt: Ait Galeottus nos errare ⁶⁹
persaepe in syllabarum quantitate — adducitque exempla ex
Sfortiados nostrae libris; et quaenam sunt, Galeotte, nempe
Ticinus et Pollimnia. Respondet Galeottus: Ista sunt, Phi- ⁷⁰
lelphe, et alia omnia, quae in epistola nostra narravimus. In-
tellextin, an nondum etiam. Dico te in istis vehementer er- ⁷¹
rasse et rationibus ac autoritate ostendisse et, ut omittam
garrulitatem tuam, ad rem veniam. Quidnam, inquit Phi-
lelpus, quid, si Galeottum convicero, tacebitne posthac? O
hominem ridiculum! Antequam ad causam descendant, admo- ⁷²
net nos barbarus magister neminem posse satis excultum esse,
qui omnino litteras Graecas ignorarit. Estque tuum hoc, Phi-
lelphe, quis hoc ignorat? Et ob hanc rem affirmas te septen- ⁷³
nium in urbe Roma Constantinopolitana consumpsisse. Quam

rectissime consuluisses tibi, si totidem annos Latinae linguae dedicasses, — esses et gravior et litteratior. Nam Graeca ⁹⁴ ple- runque inculcas et Latina penitus ignoras et inter alia laudas Graeculum esurientem, nescio, quem Graece et Latine infantissimum Graecula quadam assentatione, ut ille vicem tibi rependat, quo fit, ut ineptiae tuae illi placeant et istius inepta verba tibi maxime probentur. De hoc satis. Quid denique? Inquit Philelphus: Quaecunque verba cum poly- componuntur, corripiuntur in prima syllaba nec positionem ulla ratione admittere possunt, ut Polydorus, Polycletus, Polyphemus, Polyxena, — et quaedam alia adiungit Philelphus, sed narrat, nihil tamen auctoritate confirmat, quia haec nota sunt. Ego aliquantisper iuvabo exemplis Vergilii: ⁹⁵

Nam Polydorus ego, hic confixum ferrea texit.

Idem:

Pastorem Polyphemum et litora nota petentem.

Iuvenalis: ⁹⁶

Cassandra inciperet scissaque Polyxena palla.

Idem:

Hic aliquid praeclarum Euphranoris et Polycleti.

Sed haec, Philelphe, ideo brevia sunt, quia non habent positionem et id esse verum auctoritate confirmatur eruditissimorum. Huiusmodi regulae non sunt in mente divina formatae. ¹⁰⁰ Non ita certe sunt, ut non alio modo aliquando inveniantur, et argumenta in facultate nostra per similitudinem non procedunt. Nam, si amo te, cur non servio te et, si docetur, cur ¹⁰¹ non agetur non ob aliam rationem, nisi quia apud idoneos non reperitur. Nullae enim regulae auctorati refragantur, sed ¹⁰² re inventa tunc rationem quaerimus verisimilem, si apud idoneos invenitur Pollimnia quinque syllabarum, acquiescat unusquisque auctoritate convictus, sed, si aliter est, quam communis opinio ferat, tunc auctoritas quacunque ratione corroborabitur. Quod si et haec deerit, dicemus auctoritate ¹⁰³ sua fecisse. Nam cum apud Latinos Pollemnia prima producta et apud Ovidium est et alia a poly- composita sint brevia, si ratio est, quaeratur, ut, si dicam, unde derivatur bubulcus, cum constet a bove dictum non ab ablativo neque dativo plurativis; repugnat enim quantitas. Sed ab aliis casibus, ubi ¹⁰⁴ nulla est quantitatis contrarietas, et ideo huius rei nostrae, quia patens ratio est, frustra configimus ad id, quod generale est: apud Graecos πολύ, id est, poly in masculino per unum l, πολλή, id est, polle in feminino duplicat l, est igitur positione longum, sic etiam in genitivo l duplicatur. Haec varietas ¹⁰⁵ reperitur, quia ex duobus nominibus unum fecerunt, ut arbitror; sic apud Latinos multa: nam idem in neutro i cor-

ripit, in masculino producit; μνήμη, id est, mneme dicitur¹⁰⁷ memoria. Inde Claudianus dixit:

Mnemosyne docili tradit paecepta Thaliae,

vult enim hanc fuisse Musam matrem, nam memoria in versu heroico stare non potest. Pollemnia igitur est multa memoria¹⁰⁸ a feminino, non a masculino descendens, non multus. ut dicit hymnus. Hoc vendicat sibi Calliope, quae teste Macrobius optimae vocis Graeca interpretatione est.

Theologi antiquorum novem Musas ponunt, quas Latini¹⁰⁹ Camenas dixerunt, quoniam octo sphaerae sunt, quae suos cantus musicos habent et maximam continentiam. Sic enim¹¹⁰ appellat Macrobius, quae in omnibus efficitur. Planetae septem sunt: Saturnus, Iuppiter, Mars, Sol, Venus, Mercurius, Luna; et est octava sphaera, quam nostri theologi firmamentum nuncupant et Hesiodus vocavit Uraniam, quia dicitur caelum, et, ut dictum est, omnes habent suos et proprios cantus. Nam Saturnus movet Dorio, Mercurius phthongo, Iupiter Phrygio et reliqui aliis cantibus. Ex ipsis omnibus est Concinnetia et Harmonia quaedam, quae Calliope dicitur, id est. vocis optimae Camena et non Pollimnia. Et ut dicit Martianus Capella vir omni disciplina ornatus vel potius ornans, fuit enim Chaldaeus, id est, mathematicus summus et naturae secreta tenuit, nec ignoravit poeticam, theologiam, in collocazione Musarum Pollimniam circulum Saturnium continere non ob aliam causam, nisi quia Saturnus siccitatis dominus est et constat siccum cerebrum omnia tenacius tenere, quod est memoriae proprium. Thesaurus enim rerum omnium est¹¹¹ memoria, quod Martianus Capella dixisset nunquam, nisi intellexisset pro Pollimnia memoriam multam. Sed haec fortassis Philelpho non placent, quia obtusi ingenii vir non potest haec intelligere; at Ciceroni, Vergilio, Ovidio, Lucano. Plinio placuerunt. Non sunt ita levia, ut arbitraris, Philelphe, figura poetica. Nam theologiam et philosophiam sub alia veste tegunt et adeo tegunt, ut, nisi puriore mente homines non valeant intelligere, quidnam dicere in tanta rerum silva ve- lint. Et ideo necessariam ducimus in facutate nostra astrologiam, quam et oratori necessariam affirmat Quintilianus. Sed haec tam longe repetita oratio demonstrat, Philelphe, non ita temere affirmandum quicquam. Nomina enim sunt rebus im- posita maxima cum ratione. De hoc satis. Nunc descendam ad exempla a te posita. Ducis enim Horatium Flaccum posuisse¹¹² Pollymniā prima brevi in eo versu:

Euterpe cohibet, neque Pollymnia.

Tu tamen textum corrumpis, nam nec pōnis, quod est monosyllabum, ubi reperitur semper in codicibus vetustissimis neque, quod est disyllabum, et dicis tam ratione pedum, quam

metri sic dici oportere. Non meministi, quae dicit Aeron. Dicit ¹²⁰ enim hoc genus carminis duplicem scansionem recipere: uno modo, ut ex spondeo, duobus choriambis et pyrrhichio constet, et alio modo ex spondeo, penthemimeri heroica et tribus dactylis. Si enim primo modo scanditur, et tanta te ¹²¹ cupido teneret, ut omnes textus corrumperes, et poneretur haec dictio nec, ubi neque reperitur, semper esset Molossus pes, qui ex tribus longis constat. Si autem secundo modo, quod longe melius et facilius est, hoc pacto scanditur: Euter spondeus, pecohi dactylus, het penthemimeres heroica. neque-
Pol anapaestus, — qui ponitur saepe pro dactylo. Vergilius ¹²² in Georgicis:

Fluviorum rex Eridanus

Lucretius III-o

Aciebus binis

quoniam res conficit utraque, — limnia dactylus est, licet unaquaque syllaba ultima sit ad placitum, quia in fine versuum tam pedes, qui ultima brevi, quam qui ultima longa terminantur, poni possunt. Sed cur anapaestus non ponatur pro ¹²³ dactylo, cum tam syllabis, quam temporibus conveniat. Ambo enim constant ex tribus syllabis et temporibus quattuor. Quae ¹²⁴ igitur dementia est textus corrumpere tam manifestissime. Apud Ovidium prima longa ponitur in V-o Fastorum:

Assensere deae, quarum Pollimnia cepit,

cum nullo pacto eo modo, quo narras, inveniatur, nec ponit
possit, quia Pollimnia aliud, quam tu, librorum corruptor,
dicas, significat. Quanquam si recte artem teneres, nunquam ¹²⁵
lyrica heriocis commisceres, maior enim licentia syllabarum
semper fuit apud cantus lyricos, quam apud heroicos; carni-
nibus enim lyricis non nisi convivia amicae et vina cantan-
tur, licet aliquando etiam heroes admisceant, tamen:

Musa dedit fidibus divos puerosque deorum
Et pugilem victorem et equum certamine primum
Et iuvenum curas et libera vina referre,

ut docet Horatius in arte poetica. Non enim tubarum clangor, ¹²⁶
terror classicorum inter fides lyrasque convenient, obstrepunt
enim citharae concinnitatem. Nam pota multitudo et exlex ¹²⁷
non severa et tetrica, sed iocunda quaedam et aurem demul-
centia expectat, nam fastiditati iam aliquid novi audire maxime
cupiunt, unde et novitate plerunque et litterarum
adiectione vel detractione aut productione tanquam insinua-
tione quadam ad audiendum revocantur, unde fit, ut uxorius
amnis et interlunia dormis et mihi cunque salve et purpura
venale nec auro, quae sunt apud Horatium contra metri
et usitatae Latinitatis rationem, non nisi poetis lyricis con-

veniunt. Differunt, differunt, inquam, lyrica et heroica.¹²⁸ Carmen enim heroicum non est inventionis humanae. Constat¹²⁹ Apollinem fuisse inventorem. Quod si verum est, iam deus hoc sibi vendicat, sin fictum hac ratione finixerunt, quia inventum tam egregium non ausi sunt humanae imbecillitati ascribere. Sed dices, quo tendunt haec nostra dicta? Tendunt ad hoc, ut intelligamus unumquodque dicendi genus propriis ornamentis gaudere, sed haec tua Pollimnia, tanquam Proteus, in plures mutatur facies, aliquando in Horatio, ut tu inquis, quinque syllabarum est et, quando opus est, rursus se in quattuor syllabas transformat, ut apud Hesiódum. O miseram excusationem! Allegas textum Hesiodi:¹³⁰

Τερψιχόρη τ' Ἐρατώ τε Πολύμνια τ'.

Hoc tuum Carpathium nomen, quaeso, non ita mendose ponas,¹³¹ nam in textu Hesiodi tui τε illud secundum est supervacuum et boni codices non habent, sicut in illo disticho Vergilii:

Nocte dieque tutum carpe, viator, iter,
addiderunt plerique contra metri rationem -que, cum nocte die
tutum dicere deberet et in codicibus antiquis Vergilii repe-
ritur.

Rostrisque stridentibus aequor,
cum que sit supervacuum propter metri quantitatem. Sic¹³²
etiam:

Omnia Mercurio similis vocemque coloremque.

Sed multis moror.

Allegas, Philephe, Graecorum quantitatem in Latinis et¹³³ nescis, in quo errore versaris. Nam poetae Graeci in syllabis nullam servant constantiam. Licet nanque, quae brevia sunt,¹³⁴ producere et, quae longa sunt, corripere, nam litteras addere, diminuere, plerunque diphthongos formare et rursus eas solvere, addere, diminuere complectivas dictiones iocus est apud Graecos. Et licet secundum linguarum diversitatem hoc facere,¹³⁵ sed Latini in syllabis severiores et constantiores illam Graecanicam instabilitatem repudiant et nullo pacto decere linguam Latinam autumant, quod ita esse demonstrat egregius poeta Martialis libro VIII-o epigrammaton, cum ad amicum scriberet, cuius nomen metro non poterat accommodari, his verbis:

Nomen nobile, molle, delicatum
Versu dicere non rudi volebam,
Sed tu, syllaba contumax, rebellas.
Dicunt ειαρινον tamen poetae,
Sed Graeci, quibus est nihil negatum
Et quos Ares Ares decet sonare:
Nobis non licet esse tam disertos,
Qui Musas colimus severiores.

Eari non dicitur vernum et Graeci addunt : et faciunt ειαρινόν,¹³⁶

ut syllaba brevis producatur. Cum dicit: Ares, Ares, tetigit ¹³³ Homeri inconstantiam, qui in una et eadem syllaba diversa utitur quantitate. Dicit enim Homerus:

**Ἄρες, *Ἄρες βροτολογέ, μιαυφόνε, τειχειπλῆτα,*

nam producitur prima, secunda corripitur in uno eodemque nomine et versu, quod est magis admirandum. Sed iam ad aliam defensionem tuam superiore longe deteriorem veniamus.

Quid allegat Philelphus contra reprehensionem nostram ¹⁴⁰ et aduersus obeliscos sagittasque acutas in hoc nomine: Ticinus, in quo erat per totum illud suum ineptiarum opus. Dicit Claudianum et Silium Italicum ita posuisse. Cui succin ¹⁴¹ nis ambages? nempe Galeotto, quem fallere in lingua Latina non potes; dicit, inquam: Claudianus ita posuit in hoc versu:

*Colla levant pulcher Ticinus atque Addua visu
Caerulus . .*

non ita dicit: nec versus nec ars poetica patitur; nam, ubi ponis atque, est et copulativa. Nam sic habet versus: ¹⁴²

*...Ticinus et Addua visu
Caerulus .*

Nam si ita poneretur, ut tu corrumpis, duplex vitium esset; ¹⁴³ primo: versus non flueret. Nam doctissimi poetae et elegantiissimi, qualem fuisse Claudianum monumentis litterarum proditum est, faciunt versus materiae accommodatos, ut pro materia interdum fluunt, subsistunt plerunque, aliquando ruunt. ut in Vergilio videre est et, si cetera non recordaris, satis tibi sit:

Insequitur cumulo praeruptus aquae mons.

Et esset iambus in quarto pede, quod, nisi in magnō opere, ¹⁴⁴ est vitium. Versus autem Silii omnes corrumpis praeter illum, quem allegavi; sciebam enim te esse falsarium, ideo versum in epistola mea scripsi, quem non facile corrumperes:

*Dum Romana tuae, Ticine, cadavera ripae
Non capiant*

reliqui autem vel minima transpositione corrumpuntur. Sed ¹⁴⁵ sic dicunt omnes versus:

*Ticini in Rutulos rapidam contorserat hastam,
et alibi:*

Ticini ad ripas frater iacet

Et hoc in loco, vir omnium scelestissime, in Carolum Areti- ¹⁴⁶ num mortuum invehiris, cui, si viveret, in omnibus cederes. Dicit enim vitio Caroli factum, ut filius corruptus sit, quod ¹⁴⁷ omnino est falsum, nam illum doctissimum virum et proba-

tissimum fuisse non solum homines, sed monumenta, quae nobis reliquit. ingenii et doctrinae suae declarant. Nescio, unde tibi sit tanta nequitia, ut in mortuum inveharis. Solet ¹⁴⁸ enim morte invidia finiri et, si tibi sensus ad hanc rem defuis- sent, debuisses saltem illis Horatii carminibus commoveri, quae sunt in epistolis, cum loquitur de Hercule:

... Diram qui contudit hydram
Notaque fatali portenta labore subegit,
Comperit invidiam supremo fine domari.
Urit enim fulgore suo, qui praegravat artes
Infra se positas, extinctus amabitur idem.

Sed illam regulam tuam sumptam ex magistro ¹⁴⁹ Alexander, quanquam etiam Prisciano non possum non ridere, cum magister Alexander de nominibus propriis nullo pacto dicturum se affirmat, et tanta tibi caecitas est, ut ex illo fonte haurias, cum et ubiores fluvios habeamus et Priscianus non omnia posuit, nam licet dicat Priscianus. nonnulla ex se sunt tamen recte intelligenda. Dicit enim Priscianus: Inveniuntur in ¹⁵⁰ -tinus paenultimam corripiantia, sed quae a primitivis non habent t, ut diu: diutinus. cras: crastinus. horno: hornotinus, priscus: pristinus. Nam Constantinus et Clementinus a ¹⁵¹ primitivorum genitivis habent t et matutinus a matuta, mediastinus a medio et stando. sed in regula determinatis in -nus dicit, quod ea, quae derivantur, i habent longam. Et tu homo ¹⁵² grammaticus novus dicis: Aut sunt primitivae dictiones habentes i ante n, aut derivativa; primitivae corripiuntur, ut: terminus, fraxinus, pampinus; derivatae producunt i ante n, ut: equinus, bovinus, caninus, regina et alia. Unde hanc ¹⁵³ regulam sumis, Philelphe, esne omnino litterarum expers, qui dicis haec? Nonne multa reperiuntur primitiva, qui habent i ante n longum: Malchinus, caminus, catinus, Altinum pro civitate? Horatius in primo sermonum:

Malchinus tunicis demissis ambulat; est, qui,
idem in eodem:

Udos cum foliis ramos urente camino,
Persius:

.. Nigrumque amplexa catinum,
Cauda natat thynni

Martialis:

Aemula Bajanis Altini litora villis.

Sed redeo iam ad illam stultam tuam opinionem, cum dicis ¹⁵⁵ mediastinum a media urbe dictum, asty enim urbem civitatemque significat. Et dicis Iuvenalem in hanc sententiam ¹⁵⁶ fuisse locutum, cum dixit:

Mediis sed natus Athenis,
et dicis eum significare, qui in media urbe versatur. Quae ¹⁵⁷

sunt haec portenta verborum, quae deliramenta, quo tendit Juvenalis? Dictum mediastinus a medio et stas? Dicit¹⁵⁵ Priscianus et bene, quia mediastini sunt omnium ministri, sunt enim in medio et in communi ad parandum prompti; nullum genus ministrorum est tam promptum et ideo nescio, quo tendat expositio tua, praesertim cum Nonius Marcellus dicat mediastinos non solum balneorum, sed ministros et cunatores aedium esse, et allegat Catonem, cuius verba ad filium sunt haec: Illi imperator tu, ille ceteris mediastinus; quasi dicat, alicui imperes et aliis sis minister. Et huius vocabuli¹⁵⁶ vim expressit Horatius in epistolis:

Tu mediastinus tacita prece rura petebas,
Nunc urbem et ludos et balnea villicus optas.

Quid enim arguit, nisi huius inconstantiam, nam cum esset¹⁶⁰ omnium minister et nunc se rustica administrare oporteret et rursus ruris administrationem relinquere et ad ludos balneaque venire, quia tam ludorum, quam balneorum et ruris minister erat. Sed revertamur rursus adversus illos cacometros.

Dicis impedimenta non aliter facere potuisse, nisi contra¹⁶¹ artem ponere. Mirum est. quod non aliquem novum pēdem effinxisti, ut hanc tuam ignorantiam expurgares. Sed nescis¹⁶² te potuisse alio modo dicere, nam per epenthesim primo, quod est usitatissimum, praesertim cum Lucretius dicat II-o libro:

Indupedita suis perplexis ipsa figuris.

Tu igitur dicere potuisses indupedimenta; deinde per tmesin,¹⁶³ quae honeste sit in dictionibus compositis, unde aliud dictum est septem subiecta trioni. Et impedio ex in et pedio compo-¹⁶⁴ nitur. Tu etiam dicere potuisses: inque pedimenta. Doctis-¹⁶⁵ simi enim viri hoc divisorunt, unde Lucretius III-o:

At quaecunque queat conturbari inque pediri.

Et si dicere non potuisses, nescis esse praeceptum Horatii in¹⁶⁶ arte poetica, ut non debeamus in artum et angustum descendere, unde pudor et operis lex vetat pedem retrahere. In his¹⁶⁷ verbis adverti te scribere, quae potes, non, quae vis. Non potuisses uti circuitione aliqua, ut id ostenderes, et tu dicis, quasi desint verba; sed unde dicis hanc tuam grammaticam, Philelphe, his verbis: Cum ego vellem ostendere ordinem Veneti exercitus. Haec sunt verba. Doleo vehementer caecitatem¹⁶⁸ inesse animis quorundam, qui aetatem suam in rebus inutilibus terunt. Quod si aliquando se ipsos cognorent, etiam in senectute cuperent discere, sed hoc usu venire maxime solet his, qui falsam persuasionem scientiae sibi induerunt, ut nihil arbitrentur bene dictum. nisi quod ipsi effutiunt. Unde¹⁶⁹ fit, ut excussi crebro viri docti infantissimi reperiantur et

bonarum artium penitus expertes et non ratione, sed usu aliquid tenent, ubi vita trita deest, ita labuntur, ut caeci iudicentur ab omnibus. Dic mihi, Philelphe, ubinam reperisti et ¹⁷⁰ qua ratione formabis et pones Venetum, quod est gentile nomen pro patrio. Ea enim. quae a regionibus et provinciis derivantur, quae gentilia sunt, superantur in syllabis, ut Italia: Italus, Gallia: Gallus, Hispania: Hispanus, Appulia: Appulus, Calabria: Calaber, Carnia: Carnus, Liguria: Ligus. Etruria: Etruscus, Tuscia: Tuscus, Sabinia: Sabinus, Umbria: Umber, Venetia: Venetus.

Ut sic Venetus stagnante pago

Nomina autem patria aut sunt civitatibus suis paria aut superiora; inferiora nunquam. Verona: Veronensis. Saena: Sae-nensis, Patavium: Patavinus, Brixia: Brixiensis, Spoletem: Spoletanus, Roma: Romanus, Neapolis: Neopolitanus, Bononia: Bononiensis, Narnia: Narniensis, a Veneta civitate sive Venetia aut Venetianus aut Venetinus aut Venetiensis formari debet et hoc modo dicere debuisses, nam in poemate gentile pro patrio ponere non est semper vitium, sed in soluta oratione vitium maximum est, Philelphe. De insulis ¹⁷² autem alia ratio est, non tamen de omnibus. Haec enim, quae non sunt apud auctores. secundum rationem formentur, et tu poeta novus ignoras. quid sit nomen patrium, et vis poeta ac orator vocari, cum ne grammaticam quidem noris adhuc. Sed omittamus iam ineptias tuas, quas, si vellem perscrutari, diligenter ostenderem ne unum quidem verbum in epistola tua cum ratione positum esse. Nulla enim Latinitas inest, nulla ¹⁷³ dignitas orationis, nitor nullus, omnia languent, omnia ruunt. Ad apologiam igitur et cacometros versus revertamur.

Ut te expurges, Philelphe, ponis nonnulla exempla poetarum, qui syllabas non secundum naturalem quantitatem posuerunt. et nullum tamen erroris tui exemplum reperisti, sed quasi videris ostendere tibi licere, quod aliis licuit. Sed ubi ¹⁷⁴ sunt exempla, inquam, Philelphe, non argumentamur per similitudinem isto pacto. sed per imitationem, et, ut ostendas te aliquid tenere, quosdam versus Iuvenalis et aliorum poetarum cacometros, ut tu iudicas, in medium affers et novos quosdam pedes excogitas in carminibus heroicis, pro quibus etsi nihil dicere deberem, quia ad rem non faciunt nostram, nec ostendis te eos fuisse imitatum, tamen, ut luce clarius intelligent homines ne illos quidem te, quos allegas, versus tenere, dicam aliquid. Et in primis dicis Iuvenalem fuisse ¹⁷⁵ usum antibacchio in eo versu:

Tam ieuna fames, cum possis honestius illic
Et tremere et farris sordes mordere canini.